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موسسه StartupBlink با رصد فعالیت استارتاپ‌ها در دنیا سعی 
وشن از وضعیت  یری واقعی و ر کرده از سال 2017 به‌طور سالانه تصو
کوسیستم استارتاپی دنیا و عوامل موثر بر فراز و نشیب آن عرضه  ا
یابی با هدف ایجاد نقشه راهی برای راهبردهای آینده  ز کند. این ار
ی صورت می‌گیرد. نقشه  ر ی و فناو ر سرمایه‌گذاران و فعالان حوزه نوآو

کوسیستم جهانی استارتاپی، نمونه عظیمی از بیش از 150 هزار  تعاملی ا
استارتاپ، یونیکورن و دیگر نهادهای مرتبط با استارتاپ‌ها در دنیا را به 
کوسیستم استارتاپی را برای  نمایش می‌گذارد. این موسسه، داشبوردهای ا
بیش از 1000 شهر و 100 کشور دنیا ارائه می‌دهد. هر یک از داشبوردها 
یه و تحلیل بررسی سامت جامع برای محک زدن  شامل یک ابزار تجز
کوسیستم  کوسیستم براساس ده‌ها پارامتر است. شاخص جهانی ا هر ا
استارتاپی با استفاده از صدها هزار نقطه داده ایجاد شده که توسط 
یابی  ز یتمی پردازش می‌شوند و مجموعه‌ای از پارامترها را مورد ار الگور

کوسیستم استارتاپی علاوه‌بر تکمیل داده‌ها  قرار می‌دهند. فهرست ا
کوسیستم  از منابع مختلف و شرکای داده جهانی، با نقشه تعاملی ا
استارتاپ جهانی StartupBlink ادغام شده است. این شاخص سالانه 
، دولت، شرکت و  توسط صدها هزار بنیانگذار استارتاپی، سرمایه‌گذار
سایر ذی‌نفعان برای حمایت از تصمیمات حیاتی درمورد جابه‌جایی، 
ی و استراتژی استفاده می‌شود. اول اینکه استارتاپ‌های  سرمایه‌گذار
 )SB امتیاز( SB Score شاخص در بخش‌های نمای کلی کشور براساس
واقع یک  ی شده، انتخاب شده‌اند. این امتیاز در که به تازگی راه‌انداز

یتم توسعه‌یافته توسط موسسه StartupBlink است که 150 هزار  الگور
استارتاپ دنیا را براساس سه پارامتر کشش محصول، بودجه و تعداد 
کارمندانی که دارند، رتبه‌بندی می‌کند. این در حالی است که این امتیاز 
رسانی می‌شود. دوم اینکه در بررسی‌های  ز و زنده است و به‌طور دائم به‌ر
اجمالی کشورها، کارشناسان شهرهایی را هم وارد این رتبه‌بندی کرده‌اند 
وندهای رتبه‌بندی  که رتبه‌بندی کمتر از 1000 دارند. سوم اینکه همه ر
در حال حاضر به جای چهار فصل، نقاط داده را طی پنج سال )بین 

سال‌های 2024-2020( نشان می‌دهند. 

 بررسی‌ها نشان می‌دهند استارتاپ‌ها در 2024 
 مجبورند سودآوری را بر رشد اولویت دهند

حرکت صنعت استارتاپی‌  جهان روی مدار  نرم‌افزار  و داده

وضعیت فعلی اکوسیستم استارتاپی دنیا

رتبه‌بندی چگونه انجام می‌شود؟

آمریکا برترین اکوسیستم استارتاپی جهان

افزایش سرمایه‌گذاری‌ دولتی سانفرانسیسکو، برترین شهر استارتاپی دنیا
در  صنایع استراتژیک

ر به سهامداران فعال در صنایعی تبدیل  دولت‌ها به‌مرو
یک محسوب می‌شوند.  می‌شوند که جزء صنایع استراتژ
یژه در مواقعی که منابع مالی بخش خصوصی درحال  به‌و
کاهش است، مخارج دولتی می‌تواند فعالیت استارتاپی را 
در صنایع مدنظر دولت‌ها ایجاد کند یا از بین ببرد. برندگان 
ری‌های دفاعی  آشکار در جذب مشارکت دولتی به فناو
و فضایی مربوط می‌شوند که در آن، استارتاپ‌هایی چون 
یجین«،  ر کتیک«، »بلو او یرجین گالا »اسپیس ایکس«، »و
یل« حضور دارند که به‌واسطه منافع  ر « و »آندو نتیر »پلا
دولتی جزء استارتاپ‌های موفق هستند. این حمایت 
ری ناتو می‌شود که در  شامل ابتکارهایی چون صندوق نوآو
ری پیشرفته برای افزایش دفاع، امنیت و انعطاف‌پذیری  فناو
کشورهای عضو سرمایه‌گذاری می‌کند. علاوه‌بر این، پس 
از سال‌ها اجتناب از ارتباطات نظامی، »سیلیکون ولی« 
ری‌های دفاعی  قه‌مندی به حوزه فناو اکنون با موجی از علا
روبه‌رو شده، به‌طوری‌که بیشتر استارتاپ‌ها و سرمایه‌گذاران 
گون تمرکز  رانه خود به پنتا روی فروش راهکارهای نوآو
کرده‌اند. به همین ترتیب، اسپیس ایکس با ساخت شبکه 
یکا  ژه‌های نظامی و اطلاعاتی آمر ماهواره‌ای جاسوسی در پرو
مشارکت می‌کند. سایر صنایع که دولت‌ها در آنها به‌طور 
ری‌های  فعال سرمایه‌گذاری می‌کنند، نیمه‌رساناها و فناو

آب‌وهوایی هستند.
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تأمین بودجه جهانی استارتاپ ها )برحسب میلیارد دلار(

در سال 2024، استارتاپ‌ها در دنیا همچنان در حال انجام تغییرات 
اساسی در ارزش‌گذاری برای شرکت‌های خصوصی و دولتی هستند که 
حباب ارزش‌گذاری استارتاپ‌ها در سال 2021 را اصلاح می‌کند. اگرچه 
، تورم نسبتا تحت کنترل است اما همچنان بالاست و با  در حال حاضر
، زمستان سرمایه‌گذاری، هیچ نشانه‌ای از پایان  تر وجود نرخ‌های بهره بالا
تورم را نشان نمی‌دهد. درواقع، طبق گزارش‌های رسیده، بودجه جهانی 
استارتاپ‌ها در سه‌ماهه نخست سال 2024، دومین نرخ پایین خود را از 
اوایل سال 2018 تجربه کرد که نشان‌دهنده عمق رکود فعلی و عدم تمایل 
به دارایی‌های پرخطر است. در چشم‌انداز اقتصادی کنونی، استارتاپ‌ها 
یت دهند. از آنجایی که دسترسی به منابع  ری را بر رشد اولو مجبورند سودآو
، بسیاری تصمیم  مالی برای بنیانگذاران کمتر می‌شود، در حال حاضر
می‌گیرند سرمایه‌گذاری‌های خود را راه‌اندازی کنند. با توجه به اینکه 
کاهش قابل توجه نرخ بهره در کوتاه‌مدت بعید به نظر می‌رسد، در کنار 
پلیتیکی فعلی، چرخه‌های انتخاباتی آینده در انگلیس  درگیری‌های ژئو
تکلیفی اقتصاد کلان، همچنان چالش‌برانگیز است.  یکا و بلا و آمر
یرا برخی از موفق‌ترین  ینان را دلسرد کند؛ ز باوجوداین، این امر نباید کارآفر

ری مانند متا و آلفابت در مواقع بحران ظهور کردند. شرکت‌های فناو
 

   بودجه راه‌اندازی استارتاپ‌ها 
هنوز بازیابی نشده است

در سال گذشته، پس از یک سال رکورد در سال 2021، کاهش شدید 
بودجه‌ای گزارش شد. از آن زمان، منابع مالی با برخی فراز و نشیب‌های 
فصلی به‌طور متوسط در حال کاهش بوده است. در سال 2023، میزان 
سرمایه‌گذاری به پایین‌ترین سطح پنج‌ساله خود رسید. این رکود، تمام 
مراحل تامین مالی را تحت تاثیر قرار داد و سرمایه‌گذاری در مراحل اولیه، 
بیشترین کاهش را تجربه کرد. این روند نزولی از سه‌ماهه نخست سال 
2024 هیچ نشانه‌ای از وارونه شدن این روند نشان نمی‌دهد. بازار جهانی 
، پایین‌ترین سطح بودجه‌ای  تامین مالی استارتاپ‌ها برای دومین بار
خود را از اوایل سال 2018 به خود اختصاص داده است. از آنجایی 
که فضای سرمایه‌گذاری نا‌بسامان است، بنیان‌گذاران باید نوع تفکر و 
یک خود را تغییر دهند به‌طوری که درآمد اولیه مهم‌تر از  تمرکز استراتژ

یع است.  مقیاس‌پذیری سر

یتم خود  موسسه StartupBlink برای اطمینان از دقیق بودن رتبه‌بندی، الگور
را بر داده‌های عینی و قابل‌اندازه‌گیری استوار کرده که می‌تواند به‌طور نسبی 
در مناطق، کشورها و شهرها اندازه‌گیری شوند و درواقع نتایج به‌دست آمده 
یابی قرار دهند. بیشتر رتبه‌بندی‌هایی که سالانه انجام می‌شوند  را مورد ارز
ری در عناصر جدید برای  یتم و نوآو با یک مبادله بین حفظ ثبات الگور
یتم با محیط‌های تجاری درحال تغییر روبه‌رو هستند.  بهبود یا انطباق الگور
یتم نمی‌تواند همواره بدون تغییر باقی بماند. از آنجا که واقعیت  یک الگور
به‌طور مداوم تغییر می‌کند، اکوسیستم‌های استارتاپی نیز تغییر می‌کنند. 
یتم‌ها دقیق‌تر می‌شوند و باید توجه داشت تغییر حرکت  هر سال، الگور
ردهای آن در سال گذشته است،  هر اکوسیستم نه‌تنها تحت‌تاثیر دستاو
یتمی هم هست. اکوسیستمی که  بلکه تحت‌تاثیر پیشرفت‌های الگور
در رتبه‌بندی خود کاهش‌یافته، لزوما عملکرد کلی بدتری نسبت به سال 
گذشته نداشته است. این کاهش ممکن است به‌سادگی نشان‌دهنده رشد 
سریع اکوسیستم‌های دیگر باشد که در رتبه‌بندی‌ها صعود می‌کنند. صدها 
هزار نهاد و ادغام داده از طریق شرکای داده جهانی در نظر گرفته می‌شوند. 
ز می‌تواند امری خطیر  تعیین محل استارتاپ‌ها در اقتصاد جهانی امرو
باشد. استارتاپ‌ها ممکن است به‌طور طبیعی مکان خود را با توجه به 
یابی تغییر دهند. در برخی مواقع، یک اکوسیستم  دلایل مالیاتی یا بازار
خاص ممکن است مقر رسمی و فعلی استارتاپ نباشد. به‌عنوان مثال 
ند تاسیس شود، بخش بیشتری از فعالیت  گر یک استارتاپ در فنلا ا
تیم توسعه‌دهنده در همان مکان انجام شده اما دفتر مرکز شرکت به 
دلایل مالیاتی به سانفرانسیسکو منتقل شود. اما درهرحال این شرکت 
ندی محسوب می‌شود. کارشناسان این موسسه دو دسته رتبه‌بندی  فنلا
را ارائه می‌دهد؛ یک رتبه‌بندی برای کل کشورها و رتبه‌بندی دیگر برای 
اکوسیستم‌های شهری خاص در آن کشورها. این گزارش شاخص، 
تعداد کشورها را 100 کشور و تعداد شهرها را به هزار شهر محدود می‌کند. 
در برخی موارد، شتاب یک کشور خاص و رتبه‌بندی شهرهای آن 

ممکن است در تضاد باشند. این می‌تواند به دلایل مختلفی رخ دهد؛ 
یکی از دلایل رایج این است که رتبه‌بندی کشورها براساس جمعیت 
به‌طور عادی انجام می‌شود اما رتبه‌بندی شهرها این‌گونه نیست؛ این 
درحالی است که بسیاری از انتظارات از کشورها به میزان جمعیت 
آنها بستگی دارد. رتبه‌بندی اکوسیستم کشورها و شهرها نیز به دلیل 
تاثیر شهرهای متعدد در یک کشور بر شاخص کلی، به‌شدت متفاوت 
یکا تنها یک بار به‌عنوان یک کشور ظاهر می‌شود  است، به‌عنوان مثال آمر
و صدها شهر دارد که در رتبه‌بندی‌ها متغیر هستند. طبق معیارهای 
این موسسه، زمانی که شهرها بخشی از یک فضای شهری باشند، آنها 

را با هم تجمیع می‌کنند. 

   تاثیر تمرکز بر بازار
یت رتبه‌بندی را برای اکوسیستم‌های استارتاپی  یکی از عناصر مهم که مز
فراهم می‌کند، اندازه بازار داخلی است و اکوسیستم‌هایی با جمعیت و 
بازار انبوه می‌توانند استارتاپ‌ها را بدون رقابت بین‌المللی بزرگ‌تر کنند، 
به‌عنوان مثال می‌توان به اکوسیستم‌های کشورهایی مانند چین، هند، 
یتم‌های تعیین‌شده از سوی  یل و روسیه اشاره کرد. الگور اندونزی، برز
کارشناسان موسسه، در کشورهایی که استارتاپ‌هایی با وب‌سایت‌های 
یرا این استارتاپ‌ها به‌وضوح  دارای دامنه سطح بالا دارند، نزولی می‌شوند، ز
تنها بازار محلی را هدف قرار می‌دهند و از توسعه جهانی اجتناب می‌کنند. 
شاخص این اکوسیستم جهانی استارتاپی شامل یک مکانیسم 
یدادهایی چون شکل‌گیری یونیکورن‌ها،  محوشدگی است که تاثیر کامل رو
سرمایه‌گذاری‌ها و واگذاری استارتاپ‌ها دارد که طی ماه گذشته رخ داده، 
یج طی سال از بین می‌رود. این امر اطمینان  درحالی‌که این تاثیر به‌تدر
یدادهای گذشته تحت‌تاثیر  ایجاد می‌کند که رتبه‌بندی‌ها بیشتر از رو
یدادهای اخیر بوده و تضمین می‌کند اکوسیستم‌های استارتاپ باید  رو

به‌طور دائم موفقیت‌های جدیدی ایجاد کنند.

   تعیین امتیازهای اکوسیستم 
یرنمره از  به‌طورکلی هر اکوسیستمی یک امتیاز کلی دارد که مجموع سه ز
یابی کمیت )تعداد(، کیفیت و فضای کسب‌وکاری استارتاپ‌هاست.  ارز
امتیاز کلی نباید تنها به‌عنوان مکانیسمی برای اکوسیستم دسته‌بندی و 
رتبه‌بندی مورد استفاده قرار گیرد، بلکه بینشی در مورد شکاف امتیازی 

بین اکوسیستم‌ها ارائه می‌دهد. 
امتیاز کمیت: یک اکوسیستم استارتاپی قوی، عملکردی بیشتر از 
استارتاپ‌ها دارد، به‌طوری‌که باید از سازمان‌های حامی برخوردار 
باشد که منابع، شبکه‌سازی و دسترسی به سرمایه را فراهم کنند. امتیاز 
یابی این سهامداران و  ز کمیت، سطح فعالیت یک اکوسیستم را با ار
سایر فعالان کلیدی رتبه‌بندی می‌کند که شامل تعداد استارتاپ‌ها، 
تعداد سرمایه‌گذاران، تعداد فضاهای همکاری، تعداد شتاب‌دهنده‌ها 

و تعداد جلسات مرتبط با استارتاپ می‌شود. 
یابی امتیاز کیفیت، کارشناسان بارها از یکپارچگی  ز امتیاز کیفیت: در ار
و ادغام با شرکایی چون SEMrush، »کرانچ بیس« و »برایت دیتا« و صدها 
یه و تحلیل نتایج کیفی هر اکوسیستم استارتاپی  هزار نقطه داده برای تجز
استفاده می‌کنند. عناصری که برای محاسبه امتیاز کیفیت در هر 
اکوسیستم استارتاپی در نظر گرفته می‌شود، عبارتند از کل سرمایه‌گذاری 
استارتاپی انباشته‌شده بخش خصوصی؛ کل تعداد کارمندان بخش 
گذاری استارتاپ‌ها بالای یک  استارتاپی؛ تعداد و اندازه یونیکورن‌ها و وا
؛ کشش استارتاپ‌ها در هر اکوسیستم )شامل ترافیک، اعتبار  میلیارد دلار
ری چندملیتی  دامنه و پایگاه مشتری(؛ مراکز R&D شرکت‌های فناو
(؛ شعبه‌های شرکت‌های  )مانند آلفابت، مایکروسافت، متا و سیسکو
زش کمتر از یک  گذاری شرکت‌ها با ار زش کلی وا چند ملیتی و برندها؛ ار
یدادها و کنفرانس‌های جهانی استارتاپی؛  ؛ تعداد و اندازه رو میلیارد دلار
حضور و تاثیر اعضای استارتاپ‌های پانتئون )یونیکورن‌های فعلی و 
یادی در سطح بین‌المللی داشته‌اند(؛ حضور و تاثیر  سابق که تاثیر ز

اینفلوئنسرها؛ تعداد استارتاپ‌هایی که مورد پذیرش شتاب‌دهنده‌های 
جهانی در هر اکوسیستم هستند؛ تعداد و سرمایه بازار شرکت‌های حاضر 

ری.  در فهرست بخش‌های فناو
ین عامل تاثیرگذار بر این  فضای کسب‌وکار استارتاپی: سومین و آخر
یرساخت،  رتبه‌بندی به دلیل تمرکز بر شاخص‌های کلی مرتبط با ز
کوسیستم و توانایی عملکرد  ، قسمت حیاتی و عمده ا فضای کسب‌وکار
به‌فرد است. امتیاز  آزاد به‌عنوان یک استارتاپ در یک کشور منحصر
 » فضای کسب‌وکار استارتاپی که اغلب به‌عنوان »امتیاز کسب‌وکار
ی متمرکز شده  ی پارامترهایی در سطح کشور شناخته می‌شود، رو
یرساخت‌های ملی، سیاست‌ها و به‌طورکلی  است درحالی‌که ز
گر  ی، تمام شهرهای یک کشور را تحت تاثیر قرار می‌دهد. ا قانون‌گذار
به‌طور مستقل از شاخص کسب‌وکار استفاده شود تفاوت بین فعالیت 
ینان در هر کشور )نمرات کمی و کیفی( و اثربخشی دولت‌ها  کارآفر
در ایجاد شرایط کسب‌وکار را نشان می‌دهد که به استارتاپ‌ها امکان 
شکوفایی می‌دهد. مولفه اصلی امتیاز فضای کسب‌وکار استارتاپی، 
ی  زنی دارد که طیف وسیعی از عناصر را در هر کشور میانگین و
همان‌گونه که در فهرست ارائه شده، در نظر می‌گیرد. علاوه‌براین امتیاز 
محیط کسب‌وکار استارتاپی، حجم حیاتی فعالیت در هر شهر را در 
نظر می‌گیرد که تا حدی تفاوت امتیازها بین شهرهای همان کشور را 
توضیح می‌دهد. از جمله عناصری که برای محاسبه امتیاز فضای 
کوسیستم در نظر گرفته می‌شود، می‌توان  کسب‌وکار استارتاپی در هر ا
ینه اینترنت،  یر اشاره کرد: شاخص تنوع، سرعت اینترنت، هز به موارد ز
ی R&D، در دسترس بودن خدمات فنی  آزادی اینترنت، سرمایه‌گذار
ز  ی، ار ک‌گذار مختلف )نظیر شرکای پرداختی، نرم‌افزارهای اشترا
بان انگلیسی، در دسترس بودن استارتاپ،  دیجیتال( سطح مهارت ز
نرخ مالیات شرکت‌ها، دوستانه بودن قوانین کار استارتاپی، شاخص 

ین دانشگاه‌ها به ازای منطقه.  درک فساد و برتر

یکا، انگلیس و  در بررسی 10 کشور برتر اکوسیستم استارتاپی دنیا آمر
یم‌صهیونیستی رتبه‌های اول تا سوم را از آن خود کرده‌اند. آمریکا با امتیاز  رژ
215.001، همچنان به‌عنوان برترین اکوسیستم استارتاپی دنیا باقی مانده و 
برابر انگلیس در جایگاه دوم است.  دارای برتری قابل‌توجهی تقریبا چهار
یج کاهش یافته اما در دو  اگرچه فاصله بین آمریکا و انگلیس از 2020 به‌تدر
سال گذشته این فاصله تثبیت شده است. آمریکا همواره از نظر تعداد 
شهرهای برتر جهان در بین 1000 شهر برتر جهان قرار داشته است. با وجوداین 
تعداد شهرهای آمریکا در این شاخص به‌طور پیوسته از 383 شهر در سال 
2020 به 240 شهر در 2024 کاهش یافته است. انگلیس نیز با امتیاز 55.995 
رتبه دوم خود را در رتبه‌بندی برترین کشورهای جهان حفظ کرده و بالاتر از 
یم‌صهیونیستی با رتبه سوم و امتیاز 51.557 جای گرفته است. باوجوداین،  رژ
یم‌صهیونیستی کاهش یافته است به‌طوری  فاصله امتیازی بین انگلیس و رژ
که از 17 درصد در 2022 به 10 درصد در 2023 و به 8.6 درصد در سال 2024 
رسیده است. کانادا نیز با امتیاز 38.254 و رتبه چهارم از سال 2020 این رتبه 
یم‌صهیونیستی  را حفظ کرده است. سال گذشته فاصله امتیازی آن با رژ
بیش از 25 درصد بود اما در سال جاری این فاصله به بیش از 30 درصد 
رسیده است؛ این در حالی است که سنگاپور در حال پیشرفت است و 
انتظار می‌رود به‌زودی بتواند جایگاه چهارمی کانادا را از آن خود کند. تنها 
، حرکت رو به جلوی سنگاپور است که سوئد را  حرکت بین پنج کشور برتر
پشت سر گذاشته و با امتیاز 37.736 به رده پنجم رسیده است. درواقع، 
پیشرفت 11 پله‌ای سنگاپور از سال 2020 تاکنون قابل‌توجه است. سنگاپور در 
رتبه‌بندی فضای کسب‌وکاری استارتاپی پیشرفته کرده و با یک پله صعود 

به جایگاه سوم جهانی رسیده است. رقابت بین کشورهایی که در رتبه‌های 
یرا فاصله‌های امتیازی در مقایسه  6 تا 12 حضور دارند، قدرتمندتر است ز
با کشورهایی کمتر است که در پنج رتبه برتر قرار دارند؛ به‌عنوان مثال، سوئد 
با امتیاز 27.024 رتبه 6 و آلمان با امتیاز 25.830 رتبه 7 دارای فاصله امتیازی 
کمتر از 5 درصد هستند. با وجوداین، سوئد جایگاه خود را به‌عنوان پیشرو 
پا در زمینه اکوسیستم استارتاپی حفظ کرده است.  کشورهای اتحادیه ارو
همچنین، آلمان که در سال 2021 در رده پنجم برترین کشورهای دنیا قرار 
داشت، در حال حاضر به رده هفتم سقوط کرده است اما اکنون با فرانسه 
که رده هشتم را در اختیار دارد، رقابت تنگاتنگی دارد. فاصله امتیازی این 
دو کشور کمتر از 5 درصد است. بعد از پیوستن فرانسه به جمع 10 کشور برتر 
در سال 2022، این کشور با امتیاز 24. 894 به رده هشتم جهانی صعود کرد و 
پا حفظ کرد. در  جایگاه خود را به‌عنوان چهارمین کشور موفق استارتاپی ارو
این میان، هلند با کسب یک رتبه برای دومین سال متوالی و اکنون با امتیاز 
24.462 در رتبه نهم جهان، موقعیت خوبی برای پیشی گرفتن از فرانسه در 
سال آینده دارد. سوئیس بار دیگر در جمع 10 کشور برتر جهان قرار گرفته و 
پس از دو سال غیبت با کسب امتیاز 24.081 به رتبه دهم صعود کرده است. 
پایی اکنون 6 رتبه از 10 رتبه برتر کشورها را به خود  ، شهرهای ارو با این تغییر
اختصاص داده‌اند که نسبت به سال قبل پنج رتبه افزایش یافته است که 
پایی است. اما باوجود این، تاکنون  نشان‌دهنده قدرت و تنوع اکوسیستم ارو
پا تاکنون موفق نشده به پنج کشور برتر جهان  هیچ کشور عضو اتحادیه ارو
پا به‌طور خاص هنوز در  راه پیدا کند و این امر نشان می‌دهد که اتحادیه ارو

حال مبارزه در باشگاه نخبگان جهانی استارتاپ‌هاست. 

امسال 10 شهر برتر دنیا نسبت به سال قبل عمدتا ثابت بوده است غیر از تل‌آویو 
یس که جای خود را تغییر داده و اکنون به ترتیب در رده‌های نهم و دهم  و پار
جای گرفته‌اند. در این میان سانفرانسیسکو به‌عنوان برترین شهر اکوسیستمی 
استارتاپی جهان شناخته می‌شود و فاصله امتیازی خود را با نیویورک که رتبه 
دوم را به دست آورده، از 2.4 در سال گذشته به 2.8 در سال جاری افزایش داده 
است. این تغییر روند تثبیت‌کننده سال قبل به دنبال تسلط این شهر در 
استارتاپ‌های هوش مصنوعی برتری سانفرانسیسکو را در رتبه‌بندی جهانی 
برجسته می‌کند. نیویورک از سال 2017 در جایگاه دوم قرار دارد و با امتیاز کلی 
1.7 برابر بالاتر از لندن با رتبه سوم، فاصله امتیازی خود را حفظ کرده است. با 
تکمیل فهرست شش شهر برتر دنیا با فاصله تقریبا 50 درصدی از شهرهایی 
که در رتبه‌های پایین‌تر قرار گرفته‌اند، شهر لندن در جایگاه سوم، لس‌آنجلس 
در رده چهارم، بوستون در رده پنجم و پکن در رده ششم رقابت تنگاتنگی با 
هم دارند و در سال جاری لندن برتری خود را نسبت به لس‌آنجلس بیشتر 
کرده است. همچنین شانگهای که رتبه دوم در اکوسیستم استارتاپی چین را 
به خود اختصاص داده جایگاه خود را در رتبه هفتم در سطح جهانی حفظ 
کرده است اما با فاصله قابل‌توجهی در امتیاز کلی از شش شهر برتر جدول 
جدا افتاده که این شهر را به اکوسیستم‌های رتبه پایین نزدیک‌تر می‌کند. شهر 
بنگلور که در جایگاه هشتم قرار گرفته، اکوسیستم برتر هند است که ثبات 
خود را حفظ کرده اگرچه فاصله امتیازی آن با شانگهای کمی افزایش یافته 
یس از سال 2022 در بین 10 رتبه برتر جابه‌جا می‌شوند و  است. تل‌آویو و پار
یس که در رتبه دهم قرار دارد  رقابت شدیدی بین این دو شهر برقرار است. پار
پا و دومین اکوسیستم برتر  همچنان  در رتبه نخست اکوسیستم اتحادیه ارو

اروپا، قبل از لندن در رتبه سوم جای گرفته است. 

زنگ خطر برای یونیکورن‌ها

نرم افزار و داده

 تجارت الکترونیک 
و خرده فروشی

فناوری سلامت

فین تک

فناوری آموزشی

اجتماعی و سرگرمی

سخت افزار و اینترنت اشیاء

بازاریابی و  فروش

فناوری موادغذایی

انرژی و محیط زیست

حمل و نقل

2024
تعداد استارتاپ ها  برحسب صنعت 2023

نرم‌افزار و داده، بزرگ‌ترین صنعت استارتاپی دنیا
برای سومین سال متوالی، نرم‌افزار و داده بزرگ‌ترین صنعت در سال 2024 شناخته 
شدند. این صنعت 33.7 درصد از استارتاپ‌های جهان را به خود اختصاص 
داده است. تعداد شرکت‌های فعال در این حوزه از 29577 شرکت در سال 2023 

به 51581 شرکت در 2024 رسیده است. 
، استارتاپ‌های حوزه تجارت الکترونیک و خرده‌فروشی‌ها نیز در  از سوی دیگر
حال افزایش هستند، به‌طوری که سهم آنها از 9.5 درصد به 11.4 درصد افزایش 
یافته است، به‌گونه‌ای که تعداد شرکت‌های فعال این حوزه از 8701 شرکت در 
سال 2023 به 17520 شرکت در 2024 سال رشد داشته است. این روند احتمالا 
منعکس‌کننده پذیرش رو به رشد مصرف‌کنندگان از خرید آنلاین یا پیشرفت 
در تجربه‌های خرده‌فروشی آنلاین است. علاوه‌ بر این، سهم استارتاپ‌ها در 

حوزه فناوری‌های سامت از 12.8 درصد به 9.5 درصد کاهش یافته که این امر 
ممکن است نشان‌دهنده این باشد که استارتاپ‌های کمتری روی راه‌حل‌های 
یرا شرکت‌های بزرگ‌تر پیشتاز هستند و شرایط  مرتبط با سلامت تمرکز می‌کنند ز
با همه‌گیری کرونا بهبود یافته است. اما در این میان، تعداد شرکت‌های فعال در 
فناوری‌های سلامت از 11888 شرکت در سال 2023 به 14636 شرکت در سال 
2024 رسیده است. استارتاپ‌های حوزه فین‌تک که در زمینه رمزارزها و فناوری‌های 
مالی فعالیت می‌کنند با از دست دادن یک جایگاه، به رده چهارم در میان سایر 
استارتاپ‌ها رسیده و سهم آن به 9.4 درصد رسیده است. اما از نظر تعداد، 9540 
شرکت در سال 2023 در زمینه فین‌تک فعال بوده‌اند که این تعداد در سال 2024 

به 14395 شرکت رسیده است.

وجود شرکت‌های یونیکورن نشان می‌دهد راه‌حل‌های مقیاس‌پذیر و 
سرمایه‌گذاری قابل‌دسترسی در این صنعت وجود دارند. در سال 2024، هیچ 
یع یونیکورن‌ها در صنعت رخ نداده است. طبق  تغییر عمده‌ای در زمینه توز
، صنعت نرم‌افزار و داده با بیشترین تعداد یونیکورن، 39.2 درصد از کل  آمار بالا
یونیکورن‌های دنیا را از آن خود کرده است. همچنین صنعت فین تک هم 
مانند سال گذشته با سهم 20.8 درصدی از کل یونیکورن‌های دنیا، رتبه دوم 
را به‌دست آورد. به‌عنوان سومین صنعت با بیشترین یونیکورن هم صنعت 
تجارت الکترونیک و خرده‌فروشی با سهم 11.5 درصدی از کل یونیکورن‌ها 
قرار گرفته است. با در نظر گرفتن این مساله که کدام صنعت بسته به اندازه‌ای 

که دارد، بیشترین شرکت یونیکورن را به خود اختصاص داده، قضیه کمی 
متفاوت می‌شود و در اینجا صنعت حمل‌ونقل حرف اول را می‌زند. اگرچه تنها 
2.7 درصد از استارتاپ‌ها در این صنعت فعالیت می‌کنند، اما 6.5 درصد از 
یونیکورن‌های جهان در صنعت حمل‌ونقل فعالیت می‌کنند که نشان می‌دهد 
استارتاپ‌های این صنعت در عملیاتی کردن راه‌حل‌های مقیاس‌پذیر و 
یافتن سرمایه‌گذاری‌های موردنیاز موفق عمل می‌کنند. دومین صنعت برتر از 
برگیری 9.4 درصد از استارتاپ‌ها  نظر مقیاس‌پذیری، صنعت فین تک با در
و 20.8 درصد از یونیکورن است و پس از آن هم صنایع تجارت الکترونیک و 

خرده‌فروشی، نرم‌افزار و داده قرار دارند. 

40 درصد یونیکورن‌ها از آن صنعت نرم‌افزار و داده 

رن نشان می‌دهد که تاثیر واقعی  بررسی وضعیت شرکت‌های یونیکو
ی استارتاپ‌های  زش‌گذار ر کامل در ار ز به‌طو رکود اقتصادی، هنو
رن‌های قبلی که به  بخش خصوصی محقق نشده است. یونیکو
زش قابل توجهی را از دست  رت دولتی معامله می‌شدند، ار صو
 Klarna و Stripe زش بالا مانند داده و برخی استارتاپ‌های با‌ار
ر قبلی  ی‌ها کمتر از دو زش‌گذار وند نزولی را افزایش داده‌اند )ار ر
ی است(. داده‌های به‌دست‌آمده از نوامبر 2023 تا  سرمایه‌گذار
رن‌های جدید طی  یل 2024 نشان می‌دهد که تعداد یونیکو ر آو
6 ماه متوالی تک‌رقمی باقی مانده است و این بیانگر آن است 
ز در حال شکل‌گیری هستند اما به سرعتی  رن‌ها هنو که یونیکو
یع  بسیار کمتر نسبت به سال‌های گذشته. این به‌شدت با رشد سر
رن‌های جدید بیش از 200  مشاهده‌شده در سال 2021 که تعداد یونیکو
درصد افزایش یافت، در تضاد است. این نگرانی مطرح می‌شود که 
رن‌ها با کاهش شدید بودجه، با انقراض دسته‌جمعی مواجه  یونیکو
رن‌ها و استارتاپ‌ها تا جایی که می‌توانند از  خواهند شد. یونیکو
قی و مالی بر  یرا این امر تاثیرات منفی اخلا ی می‌کنند، ز ر رکود دو
گروه و سرمایه‌گذاران دارد و نیز ممکن است به قیمت موقعیت 
رنی آنها تمام شود. یک سال پیش، در گزارشی که توسط  یونیکو
20 درصد از  که  گفته شد  StartupBlink منتشر شد،  موسسه 
یل 2023 در مرز یک میلیارد دلار قرار داشتند.  ر رن‌ها در آو یونیکو
یل 2024 به 45 درصد افزایش یافته  ر این درصد در حال حاضر تا آو
رن‌ها تنها یک بار  ی از یونیکو است. این نشان می‌دهد که بسیار
یژه با توجه به  در معرض از دست دادن موقعیت قرار می‌گیرند، به‌و
ز سودی نکرده باشند. طبق  ی از آنها ممکن است هنو اینکه بسیار

زش یک میلیارد دلار با بیش از  یافته‌ها، 28 شرکت خصوصی به ار
رده‌اند. سه سال سرمایه قابل‌توجهی به دست نیاو

 
   هوش مصنوعی با سرمایه‌گذاری 21 میلیارد 

دلاری برترین صنعت استارتاپی
در دو سال گذشته، دنیا شاهد رشد فوق‌العاده‌ای در حوزه هوش 
مصنوعی در شرکت‌های استارتاپی بوده است. برخلاف Web۳ و 
بران ندارد،  برد خاص دارد و استفاده وسیعی بین کار رس که کار متاو
هوش مصنوعی با ابزارهایی چون ChatGPT وارد زندگی بشر شده 
 GPT4o 4، معرفی-GPT است. تنها 14 ماه پس از انتشار نسخه
یر و  به‌عنوان یک مدل چندوجهی با قابلیت پردازش متن، تصاو
داده‌های صوتی توسط شرکت OpenAI، پیشرفت قابل توجهی را 
در قابلیت‌های هوش مصنوعی نشان داد و به عملکردی نزدیک 
به سطح انسانی در تست‌های مختلف استاندارد دست یافت. 
استارتاپ‌هایی که در حوزه هوش مصنوعی فعالیت می‌کنند، 
یبا 50 میلیارد دلار در سال 2023 جذب سرمایه کردند؛ از این  تقر
ین صنعت استارتاپی دنیا‌ تبدیل شد. رشد  ی به برتر ر ، این فناو و ر
صنعت با افزایش حدود 4 درصدی بودجه از سه ماهه پایانی سال 
2023 ادامه یافت و پنج چهارم سطح بودجه بالای 10 میلیارد دلار 

صرف هوش مصنوعی شد. 
یع  قه مردم و سرمایه گذاران، دنیا شاهد پذیرش سر فراتر از افزایش علا
راه‌حل‌های هوش مصنوعی توسط شرکت‌ها و دولت‌هاست. طبق 
آمار statista، در سال 2023، کسب‌وکارها در دنیا درمجموع 154 
ینه کردند. بخش  ی‌های هوش مصنوعی هز ر ی فناو میلیارد دلار رو

ی، در زمینه  ی 20 میلیارد و 600 میلیون دلار بانکی نیز با سرمایه‌گذار
ین میزان  تر ی پیشگام است که بالا ر ی در این حوزه از فناو سرمایه‌گذار
را بین تمام صنایع به خود اختصاص داده است. بخش خرده‌فروشی 
ی، تنها با یک میلیارد  ی 19 میلیارد و 700 میلیون دلار با سرمایه‌گذار
تفاوت، در تعقیب صنعت هوش مصنوعی است. همچنین انتظار 
یادی داشته باشد.  می‌رود بازار هوش مصنوعی در یک دهه آینده رشد ز
رد شده و پیش‌بینی  زش بازار فعلی آن نزدیک به 100 میلیارد دلار برآو ار
زش این بازار تا سال 2030 به حدود 2 هزار میلیارد دلار  می‌شود که ار
ی از مشاغل را  یع ممکن است بسیار برسد. در حالی که این رشد سر
یت  یادی در زندگی بشر مختل کند، انتظار می‌رود تغییرات مثبت ز
یکا بر انقلابی کردن صنعت  ایجاد کند. باوجوداین، در حالی که آمر
پا بر تنظیم آن  و هوش مصنوعی تمرکز دارد، مناطقی مانند اتحادیه ار
پا تمرکز کرده  و یق اقداماتی چون قانون هوش مصنوعی اتحادیه ار از طر
ی هوش مصنوعی ایجاد می‌کند.  ر و یک شکاف جغرافیایی در نوآو

   50 درصد صنعت نیمه‌رساناها 
در دست یک شرکت تایوانی

پلیتیکی و افزایش خطرات، کشش بیشتری به برخی  تغییرات ژئو
یک بخشیده است. علاوه‌براین، پذیرش  از صنایع بااهمیت استراتژ
ی‌های هوش مصنوعی، نقش حیاتی نیمه‌رساناها را  ر فزاینده فناو
یدیا« به‌دلیل تمرکز  که شرکت‌هایی چون »انو برجسته کرده است؛ چرا
یع شده، به درآمدهای رکوردی  بر هوش مصنوع مولد و محاسبات تسر
یداد  دست می‌یابند. رشد صنعت نیمه‌رساناها را می‌توان با چند رو
کلیدی از اواخر سال 2023 و اوایل سال 2024 برجسته کرد. به‌عنوان 

مثال شرکت هلندی ASML فعال در حوزه نیمه‌رساناها در سه ماهه 
، عملکرد  یداد مهم دیگر چهارم 2023 به رکورد سفارش دست یافت. رو
ی است. درحالی‌که سایر  ر یدیا در میان غول‌های فناو استثنایی انو
ی شاهد رشد درآمدی بین 2 تا 25 درصد بودند،  ر شرکت‌های فناو
یدیا در سه ماهه چهارم 2023 در مقایسه با سال گذشته تا 265  درآمد انو
درصد افزایش یافت. پیش‌بینی می‌شود صنعت جهانی نیمه‌رساناها 
ی برسد  ی 13 درصد رشد کند و به درآمد سالانه 588 دلار در سال‌جار
و طبق پیش‌بینی‌های صورت گرفته، تداوم رشد این صنعت، درآمد 
حاصل از نیمه‌رساناها را تا سال 2030 به یک‌هزار میلیارد دلار خواهد 
یک این صنعت برای  ، دنیا شاهد اهمیت استراتژ رساند. در‌حال‌حاضر
پاست. به‌دنبال  یکا، تایوان، چین و اتحادیه ارو کشورهایی چون آمر
ی‌ها در  گوست 2022، سرمایه‌گذار یکا از آ معرفی قانون تراشه‌ها در آمر
تولید نیمه‌رساناهای این کشور آغاز شد که درمجموع 640 میلیارد 
ی خصوصی، از جمله شرکت TSMC برای ساخت  دلار سرمایه‌گذار
یزونا بود.  ین کارخانه‌های تولید تراشه در جهان در آر یکی از پیشرفته‌تر
کوسیستم  ژه جدید ا طبق گزارش انجمن نیمه‌رساناها )SIA(، 50 پرو
یکا به وجود آمده و 44000 شغل جدید با کیفیت  نیمه‌رساناها در آمر
ی نیست که  یکا تنها کشور بالا در این حوزه ایجاد شده است. آمر
یکی برای این صنعت قائل است. دولت‌های هلند  اهمیت استراتژ
و انگلیس توانایی‌های خود را در این زمینه افزایش داده است. بخش 
یادی از بحران تایوان و حواشی آن به‌شدت تحت تاثیر شرکت موفق  ز
TSMC قرار دارد که سهم بیش از 50 درصدی از بازار جهانی را به خود 
ی‌های حیاتی برای  ر اختصاص داده است. نیمه‌رساناها از جمله فناو

دهمصارف غیرنظامی و نظامی به شمار می‌رود. 
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